
COMUNE DI SCHEGGINO
UFFICIO TECNICO: AREA EDILIZIA, URBANISTICA, LL.PP.

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.  113  DEL 13-08-2021

N. 224 del Registro Generale

OGGETTO: SISMA 2016 E SUCC - PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI PER IL RIPRISTINO
DELLA VIABILITA' ANAS 4° STRALCIO, INTEGRAZIONE E PRIMA
RIMODULAZIONE - LAVORI DI RIPRISTINO PER LA MESSA IN SICUREZZA
DELLA STRADA COMUNALE CIVITELLA-MONTE S. VITO - LIQUIDAZIONE
SERVIZI TECNICI DI REDAZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA E DI
DIREZIONE LAVORI DELLE INDAGINI GEOLOGICHE

L'anno  duemilaventuno addì  tredici del mese di agosto;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, N.267 recante il T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali ed
in particolare dell'Art.107
VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi;
VISTA la  legge  15  maggio  1997,  n.  127;

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione dello stato di
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il
territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;

VISTO il Decreto Legislativo n. 189 del 17 ottobre 2016 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dagli eventi sismici del 2016, decreto-Legge convertito con modificazioni dalla L. 15 dicembre 2016,
n. 229, in particolare l’art. 1 comma 4quater il quale stabilisce che “Lo stato di emergenza di cui al comma 4-
bis è prorogato fino al 31 dicembre 2020. Con delibere del Consiglio dei ministri adottate ai sensi dell'articolo
24 del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, si provvede all'assegnazione delle risorse per le conseguenti
attività, nei limiti delle disponibilità del Fondo per le emergenze nazionali di cui all'articolo 44 del medesimo
decreto legislativo n. 1 del 2018.”

VISTO l’art. 15-ter del D.L. 189/2019 convertito in legge n.229/2016, recante “Misure urgenti per le
infrastrutture viarie”, il quale al comma 1 recita: “Per gli interventi di messa in sicurezza e il ripristino della
viabilità delle infrastrutture stradali di interesse nazionale rientranti nella competenza di ANAS S.p.a.,
interessate dagli eventi sismici di cui all'articolo 1, ANAS S.p.a. provvede in qualità di soggetto attuatore
della protezione civile, operando, in via di anticipazione, a valere sulle risorse del Fondo di cui all'articolo 1,
comma 868, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, ai sensi dei commi da 873 a 875 del medesimo articolo,
avvalendosi dei poteri di cui all'articolo 5 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n.
394 del 19 settembre 2016. Per il coordinamento degli interventi di messa in sicurezza e il ripristino della
viabilità delle infrastrutture stradali rientranti nella competenza delle Regioni e degli enti locali, interessate
dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, ANAS S.p.a. opera in qualità' di soggetto
attuatore della protezione civile e provvede direttamente, ove necessario, anche in ragione della effettiva
capacità operativa degli enti interessati, all'esecuzione degli interventi, operando sempre in via di
anticipazione a valere sulle risorse del Fondo di cui all'articolo 1, comma 868, della legge n. 208 del 2015, e
con le medesime modalità di cui al primo periodo.”;

Comune di Scheggino – Via del Comune, 11 – 06040 Scheggino (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743613232  - TeleFax: +39 0743619084 – PEC comune.scheggino@postacert.umbria.it

Codice Fiscale 84002810541 – P.I. 00452280548



VISTA l’OCDPC n.408 del 15 Novembre 2016, recante “Disposizioni per la messa in sicurezza e il ripristino
della viabilità”, la quale all’art.4 dispone:
“1. In attuazione dell’art. 7 del decreto legge n. 205/2016, l’Ing Fulvio Soccodato di ANAS s.p.a. è nominato
soggetto attuatore per il coordinamento degli interventi di messa in sicurezza e di ripristino della viabilità
delle infrastrutture stradali rientranti nella competenza di ANAS s.p.a. ed, ove necessario, delle Regioni e
degli enti gestori locali, interessati dagli eventi sismici di cui in premessa.
2. Per le finalità di cui al comma 1, il soggetto attuatore, avvalendosi delle organizzazioni territoriali e centrali
di Anas s.p.a., provvede:
a) ad effettuare l’aggiornamento della ricognizione delle criticità inerenti alla rete viabilistica interessata dagli
eventi sismici di cui in premessa sulla base delle segnalazioni effettuate dai gestori nonché degli esiti dei
sopralluoghi appositamente programmati ed eseguiti;
b) ad individuare, all’esito della ricognizione di cui alla lettera a), gli interventi minimi essenziali per garantire
le finalità di cui al comma 1;
c) a redigere un programma di ripristino e messa in sicurezza della rete stradale, contenente gli interventi
realizzabili mediante tempistiche e finalità coerenti con la gestione emergenziale unitamente alle priorità
d’intervento, da sottoporre all’approvazione del Capo del Dipartimento della protezione civile relativamente
alla finalizzazione degli interventi ricompresi nel predetto programma al superamento delle criticità connesse
con la situazione di emergenza.”

VISTO il “Programma degli interventi per il ripristino della viabilità 4° stralcio - integrazione e prima
rimodulazione” redatto dal Soggetto Attuatore ANAS recante gli interventi urgenti di messa in sicurezza e il
ripristino della viabilità delle infrastrutture stradali interessate dagli eccezionali eventi sismici a partire da
Agosto 2016, di cui all’art.4 comma 2 lett. c) dell’Ordinanza CDPC 408 del 15/11/2016  e ss.mm.ii. ,
approvato dalla Direzione Generale Infrastrutture Stradali  del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
con nota M.INF.STRA.U.0014051. 20/11/2018;

CONSIDERATO che l’intervento denominato “LAVORI DI RIPRISTINO PER LA MESSA IN SICUREZZA
DELLA STRADA COMUNALE CIVITELLA-MONTE S. VITO”, risulta inserito nell’elenco di cui all’allegato“A”
al “Programma degli interventi per il ripristino della viabilità 4° stralcio - integrazione e prima rimodulazione”,
con il codice criticità n. SCPG1301;

DATO ATTO che L’ANAS con nota trasmessa al protocollo comunale ns prot. n.4528 del 26/11/2018
comunicava che nell’ambito del 4° stralcio del programma sopra citato, è previsto che il Comune di
Scheggino, in qualità di Ente Gestore e nel caso specifico di Ente Attuatore provveda all’attuazione di n.1
interventi, per un importo di investimento complessivo pari ad € 384.670,00;

RICHIAMATA la propria Determinazione n.29 del 09/03/2020 con cui si procedeva all’affidamento, ai sensi
dell’art.36 comma 2 lett. a), dell’art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016, e dell’ art. 2, comma 2-bis del D.L.
189/2016 così come modificato dall’art. 23 comma 1 lettera a) del D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 coordinato
con la legge di conversione n. 55 del 14 giugno 2019, dei servizi tecnici di redazione della relazione
geologica e direzione lavori delle indagini geologiche relativamente all’intervento denominato “LAVORI DI
RIPRISTINO PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE CIVITELLA-MONTE S. VITO”,
al dott. geol. B. Marco Sotera,  P.IVA 02177450547 con studio professionale in Via dei Gesuiti n.15 a
Spoleto (PG)

DATO ATTO che il dott. geol. Marco Sotera ha trasmesso in data 14/09/2020 prot.4573, la relazione
geologica relativa all’intervento in oggetto e che le prestazioni tecniche affidate devono intendersi espletate
conformemente a quanto concordato e concluse;

VISTA la fattura n. 2/21 del 12/08/2021, trasmessa all’amministrazione comunale in data 13/08/2021
prot.3551 dal dott. geol. Marco Sotera, professionista incaricato con Determinazione dell’Area Tecnica n.29
del 09/03/2020 dei servizi tecnici di redazione della relazione geologica e direzione lavori delle indagini
geologiche relativamente all’intervento denominato “LAVORI DI RIPRISTINO PER LA MESSA IN
SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE CIVITELLA-MONTE S. VITO”, di importo complessivo pari a €
2.032,91 comprensivo di cassa (IVA non applicabile poiché il soggetto è in regime fiscale forfetario);

RITENUTO di liquidare la fattura sopra citata;

ACQUISITO agli atti il durc relativo al professionista sopra citato dal quale risulta la regolarità contributiva;

VISTO il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;



VISTO il D.L. n. 76/2020 - Decreto Semplificazioni, convertito in legge con la L. n. 120 del 11.09.2020 e
ss.mm.ii;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D.lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati:

1. DI LIQUIDARE la fattura n. 2/21 del 12/08/2021, trasmessa all’amministrazione comunale in data
13/08/2021 prot.3551 dal dott. geol. Marco Sotera, professionista incaricato con Determinazione dell’Area
Tecnica n.29 del 09/03/2020 dei servizi tecnici di redazione della relazione geologica e direzione lavori delle
indagini geologiche relativamente all’intervento denominato “LAVORI DI RIPRISTINO PER LA MESSA IN
SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE CIVITELLA-MONTE S. VITO”, di importo complessivo pari a €
2.032,91 comprensivo di cassa (IVA non applicabile poiché il soggetto è in regime fiscale forfetario);

2. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 2.032,91 relativa alla fattura n.2/21 sopra citata al Cap. 2607
“LAVORI RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA VERSANTI STR COM CIVITELLA M. S.VITO” cod. 10.05-
2.02.01.09.012, impegno di spesa n.29 del 13/03/2020, del bilancio comunale 2021;

3. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.151, comma 4 del T.U.
267/2000, con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del
Servizio Finanziario;

4. DI DARE ATTO che, anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai principi di cui alla
legge n.241/90, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                     (F.to Dott. Ing. Pamela Virgili)



ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

□ In relazione al disposto dell'Art. 151, 4° comma del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267
recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, APPONE il visto di regolarità
contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale, lì 13-08-2021

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

□ Effettuati, ai sensi dell’Art. 184, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i
controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti,

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata delle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice-
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;-
riportano annotata, per i beni di uso durevole soggetti ad inventariazione, l’avvenuta-
registrazione negli appositi registri degli inventari;

A U T O R I Z Z A

l’emissione dei mandati di pagamento per un importo totale di  €. ....................... a favore delle
Ditte creditrici come sopra identificate, sull’intervento e capitolo sopra specificati.

Dalla Residenza Municipale, lì …………..

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

N. 438 DEL REGISTRO
DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ONLINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e delle trasparenza dell'azione
amministrativa, è pubblicata all'Albo Pretorio Online del Sito Web Istituzionale del comune per
quindici giorni consecutivi dal 01-09-2021 al 16-09-2021

Dalla Residenza Municipale, lì 01-09-2021
IL RESP. DEL SERVIZIO
(F.to Dott.ssa Roberta Isidori)

______________________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 01-09-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Dott. Ing. Pamela Virgili)


